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Úvod

Ústavní soud České republiky1 je soudním orgánem ochrany ústavnosti2 opírající se

o myšlenky Hanse Kelsena, který na ústavní soudnictví nahlížel jako na negativního zákonodárce,

tedy nadaného pravomocí rušit zákony pro jejich nesoulad s ústavou.3

Úprava rušení zákonů a jiných právních předpisů je obsažena jak v Ústavě, tak samotném

zákonu o Ústavním soudu4, kterým jsou soudci dle čl. 88 odst. 2 Ústavy vázáni. Právě § 70 odst. 1

a 2 ZÚS stanovuje, že v případě, že Ústavní soud dojde k závěru o protiústavnosti právní normy,

tak takovou právní normu nálezem zruší. V případě, že k takovému závěru nedojde, tak návrh

na její zrušení zamítne.

Jedná se tedy o poměrně přímočarou a jasnou dichotomii rozhodování v rámci kontroly

ústavnosti právních norem spočívající v tom, že Ústavní soud dospěje k rozhodnutí, že právní

norma buď je, anebo naopak není v souladu s ústavním pořádkem. Tato dichotomie je pak

obsahovým naplněním definice negativního zákonodárce, ve smyslu původu tohoto pojmu

v myšlenkách Hanse Kelsena.

Nicméně jak se v průběhu fungování Ústavního soudu ukazuje, praxe dokáže být přeci jen

poněkud složitější nežli samotná teorie, na které je stavěna. V rozhodovací praxi se tak Ústavní

soud této dichotomie ne vždy drží, a rozhoduje tak i způsoby, které Ústava či ZÚS striktně dle

svého jazykového výkladu nepředpokládají.

V praxi tak můžeme být svědky vydávání jednotlivých rozhodnutí, které do výše uvedené

definice ryze negativního zákonodárce na první pohled úplně nezapadají. Tato práce se zabývá

šesti různými typy takovýchto rozhodnutí, kterými se Ústavní soud vypořádává s návrhy na

zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých ustanovení.

Jedná se zaprvé o přijímání interpretativních výroků, které poskytují autoritativní ústavně

konformní výklad Ústavního soudu.

Druhou skupinu typových rozhodnutí tvoří výroky akademické, které v rámci konkrétní

kontroly ústavnosti norem řeší ústavnost právních norem již neplatných.

Třetí skupinu pak tvoří výroky akademické, jejichž zařazení není vzhledem k jejich četnosti

úplně jednoznačné, přesto lze s jistotou tvrdit, že jimi Ústavní soud vyjadřuje autoritativním

způsobem svůj právní názor.

1 Dále v této práci označovaný pouze jako „Ústavní soud“.
2 Čl. 83 ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava“).
3 Blíže v kapitole 1.1. této Diplomové práce.
4 Zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu (dále jen „ZÚS“)
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Kromě výše uvedených rozhodnutí obsahujících jistou zvláštní formu výroku, pak můžeme

rozlišit další i typová rozhodnutí.

Mezi ně patří rozhodnutí o protiústavnosti právní normy s odloženou vykonatelností, kterým

Ústavní soud po dobu určitou prodlužuje platnost zjevně protiústavní normy.

Dále pak rozhodnutí ústavního soudu, ve kterých se Ústavní soud v odůvodnění nálezu

efektivně staví do role navrhovatele právní úpravy de lege ferenda.

A jako poslední typové rozhodnutí, kterému se tato práce věnuje, můžeme označit také

rozhodnutí Ústavního soudu, kterým nedospěl přímo ke zrušení právní normy jako takové, nýbrž

z její působnosti vyňal určitou skupinu osob.

Cílem této práce je tak nabídnout náhled do tohoto rozhodování Ústavního soudu

v souvislosti s návrhy na zrušení zákonných norem, kdy se Ústavní soud neomezuje na pouhé

zrušení takovéto normy. A současně také ukázat na vybraných rozhodnutích, zdali a jakým

způsobem, jimi vybočuje z pozice negativního zákonodárce.

V teoretické části je tato Diplomová práce v první kapitole zaměřena na postavení Ústavního

soudu jakožto negativního zákonodárce, a na teoretická a zákonná východiska tohoto postavení

a rozhodování.

V praktické části je pak práce tvořena šesti jednotlivými kapitolami, z nichž se každá věnuje

jinému výše uvedenému typovému rozhodnutí Ústavního soudu. V každé z těchto kapitol je pak

rozebrán jeden vybraný zástupný nález takovým způsobem, aby bylo zřejmé nejen samotné

rozhodnutí Ústavního soudu, ale také širší kontext, v němž k němu dospěl. Následně jsou pak

rozebrány obecné charakteristiky daného typového rozhodnutí spolu s dalšími příklady

z rozhodovací praxe Ústavního soudu.
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1. Ochránce ústavnosti a Negativní zákonodárce

Ústavní soud České republiky je jedním z vrcholných ústavních orgánů České republiky,

zastávající dle čl. 83 Ústavy pozici „zvláštního soudního orgánu ochrany ústavnosti“5, jakožto

projevu „koncentrovaného a specializovaného ústavního soudnictví“6.

K tomu je Ústavnímu soudu čl. 87 Ústavy svěřena široká působnost, přičemž jednou z rolí,

které jako orgán ochrany ústavnosti zastává, je následná kontrola ústavnosti norem a incidentní

kontrola ústavnosti norem.7 Pokud ústavní soud při takovéto kontrole dojde k závěru, že je daná

norma protiústavní, je oprávněn ji zrušit.8

1.1. Ústavní soudnictví a Kelsenův negativní zákonodárce

Soudní kontrola obecně označuje možnost soudního přezkoumání individuálně či obecně

závazných právních aktů z hlediska jejich souladu s ústavou a zákony, případně s ústavními

zvyklostmi nebo základními právními principy.9 Soudní kontrola ústavnosti pak dále zahrnuje

„kontrolu souladu všech individuálně závazných a obecně závazných právních aktů, včetně zákonů

z hlediska jejich souladu s ústavou“10. Takováto kontrola je však možná pouze v takovém státě,

kde má ústava v hierarchii právních předpisů vyšší postavení než obyčejný zákon, tedy tam, kde

existují rigidní ústavy, které nejsou tak snadno měnitelné jako zákony, nýbrž je pro jejich změnu

zapotřebí dodržet zvláštní ústavněprávní proces.11 Současně je však ke kontrole ústavnosti potřeba

orgánu, který tuto kontrolu bude vykonávat, tedy ústavního soudu.

V angloamerické právní oblasti můžeme projevy soudní kontroly zákonodárství sledovat již

v 17. století v Anglii12. Kupř. v severní Americe pak počátky soudní kontroly ústavnosti souvisí

s přijetím ústavy Spojených státu amerických na sklonku 18. století a zejména pak s jedním z otců

zakladatelů Alexandrem Hamiltonem.13 Na počátku 19.století pak byla rozhodnutím amerického

nejvyššího soudu a jeho předsedy Johna Marshalla prakticky zavedena soudní kontrola ústavnosti

zákonů, a to na základě modelu všeobecného ústavního soudnictví.14

5 SLÁDEČEK, V.: Ústavní soudnictví. 2. vydání. Praha: C. H. Beck, 2003, s. 48.
6 Tamtéž.
7 Tamtéž, s. 49.
8 Čl. 87 odst. 1 a 2 Ústavy.
9 BLAHOŽ, J.: Soudní kontrola ústavnosti – srovnávací pohled. 1. vydání. Praha: ASPI Publishing, 2001, s. 14-15.
10 Tamtéž, s. 15.
11 Blíže tamtéž, s. 15.
12 Tamtéž, s. 31.
13 Tamtéž, s. 33.
14 Tamtéž, s. 36-39.
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Na druhé straně v kontinentální Evropě 19. století je sice situace v jednotlivých státech

odlišná, nicméně ve většině z nich ústavní soudnictví zůstává spíše v náznacích. Tato situace však

doznala změny právě na začátku 20. století.15

Rakouský právník Hans Kelsen je považován za ideového otce modelu ústavního soudnictví,

jakožto instituce provádějící abstraktní kontrolu ústavnosti a také pojetí této kontroly ústavnosti

jako negativního zákonodárce.16 V Rakousku došlo k založení koncentrovaného ústavního

soudnictví přijetím rakouské ústavy v roce 1920, přičemž teoretický základ rakouského ústavního

soudního dvora a jeho rozhodování bylo po dlouhou dobu ovlivňováno právě Kelsenovými

myšlenkami.17

Pro funkční demokracii je nutné zajistit nejen zákonnost moci výkonné, ale také moci

zákonodárné, kterou je nutné kontrolovat také stran její ústavnosti, k čemuž je dle Kelsena


[…]


z působnosti zákona. Nicméně se zdá, že se jedná o rozhodnutí působící nikoliv jako zavedená

praxe, spíše jako výjimka z rozhodování Ústavního soudu.

Dle mého, tak nelze na Ústavní soud nahlížet pouze optikou negativního zákonodárce, avšak

co se týče hodnocení je třeba ke každému případu přistupovat individuálně, a to i z hlediska reálií

v jejichž kontextu jsou přijímány.

Je jisté, že tato práce neposkytuje vyčerpávající odpověď na to, jakými všemi způsoby

Ústavní soud nejedná jako pouhý negativní zákonodárce. Téma takto komplexní by si jistě

zasloužilo další a hlubší pozornost a rozpracování.
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Ústavní soud: negativní zákonodárce?

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá otázkou, zdali lze Ústavní soud České republiky

považovat za pouhého negativního zákonodárce, v souvislosti s rozhodováním o návrzích na

zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých částí dle čl. 87 odst. 1 písm. a) Ústavy, nebo z této pozice

Ústavní soud vykračuje a jakým způsobem. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část, přičemž se autor snaží vycházet zejména ze samotné rozhodovací praxe

Ústavního soudu.

V teoretické části se práce zabývá pojmem negativního zákonodárce a jeho původem

v myšlenkách Hanse Kelsena. Kelsenovo pojetí ústavního soudnictví jakožto negativního

zákonodárce je představeno. V následujících podkapitolách se teoretická část věnuje seznámení

čtenáře s rozhodováním Ústavního soudu o návrzích na zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých

částí. Práce popisuje také vázanost soudců při rozhodování a jejich závaznosti pro další subjekty.

V praktické části, je pak diplomová práce rozdělena na šest jednotlivých kapitol, z nichž

se každá samostatně věnuje jednomu typu rozhodnutí, jimž Ústavní soud ze své pozice negativního

zákonodárce vybočuje. V každé kapitole je podrobněji rozebrán jeden autorem vybraný zástupný

nález, a krom kapitoly poslední, je pak doplněn o nálezy podobné, za účelem zobecnění dané

problematiky.

Jedná se o zejména příjímání zvláštních typů výroků, kterými Ústavní soud vyjadřuje své

právní stanovisko, přímo ve výrokové části nálezu. Těmto výrokům se věnují tři kapitoly. Kapitola

druhá, která pojednává o výrocích interpretativních, kapitola třetí pojednávající o výrocích

akademických a kapitola čtvrtá rozebírající výroky aditivní.

Kapitola pátá pak rozebírá nálezy, jimiž Ústavní soud odkládá vykonatelnost svých

derogačních nálezů. Současně pak prostřednictvím exkurzu v kapitole 5.4. ukazuje, že nálezy

ústavního soudu mohou naplňovat znaky i více typových rozhodnutí prací představených.

V šesté kapitole se práce věnuje nálezům obsahující návrhy ústavního soudu de lege

ferenda a v poslední sedmé kapitole se práce věnuje nálezu sp.zn. Pl.ÚS 12/10.

Závěrem autor shrnuje svůj názor, že na Ústavní soud nelze nahlížet pouze optikou ryzího

negativního zákonodárce, jelikož jedná i nad rámec dichotomie spočívající ve vyhovění či

zamítnutí návrhu na zrušení zákona, a dodává, že je nicméně třeba z hlediska hodnocení tohoto

jednání přistupovat k daným případům individuálně.

Klíčová slova: ústavní soud, negativní zákonodárce, derogace
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Constitutional Court: Negative Legislator?

Abstract

This diploma thesis deals with the question whether the Constitutional Court of the Czech

Republic can be considered as a mere negative legislator in connection with deciding on proposals

for annulment of laws or their individual parts according to Art. 87 par. a) of the Constitution or

whether the Constitutional Court departs from this position and how. The diploma thesis is divided

into theoretical and practical part, while the author seeks to rely mainly on the actual decision-

making practice of the Constitutional Court.

In the theoretical part, the thesis deals with the concept of the negative legislator and its

origin in the ideas of Hans Kelsen. Kelsen's concept of constitutional justice as a negative legislator

is presented. In the following subchapters, the theoretical part is devoted to acquainting the reader

with the decision-making of the Constitutional Court on petitions to annul laws or their individual

parts. The thesis also describes the binding of judges in decision-making and their binding for

other subjects.

In the practical part, the thesis is divided into six individual chapters, each of which deals

separately with one type of decisions that the Constitutional Court deviates from its position as a

negative legislator. In each chapter is analysed in detail one substitute decision selected by the

author, and except the last chapter, is then supplemented with similar decisions, in order to

generalize the issue.

This concerns in particular the practice of adopting special types of statements by which

the Constitutional Court expresses its legal opinion directly in the verdict part of the judgment.

There are three chapters devoted to these statements. The second chapter dealing with

interpretative statements, the third chapter dealing with academic statements and the fourth chapter

discussing additive statements.

The fifth chapter then analyses the judgments by which the Constitutional Court postpones

the enforceability of its derogatory judgments. At the same time, through an excursion in chapter

5.4. shows that the findings of the Constitutional Court can fulfil the characteristics of even more

type decisions presented by the thesis.

In the sixth chapter the thesis deals with the findings containing the proposals of the

Constitutional Court de lege ferenda and in the last seventh chapter the thesis deals with the

judgment file no. Pl.ÚS 12/10.

In conclusion, the author summarizes his view that the Constitutional Court cannot be

viewed solely through the lens of a genuine negative legislature, since it goes beyond the
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dichotomy of granting or rejecting a petition to repeal the law, adding however, that it is necessary

to treat the mentioned cases individually in terms of assessing the conduct.

Key words: constitutional court, negative legislator, derogation