Posudek oponenta na diplomovou práci Jiřího Večerky
„Ústavní soud: negativní zákonodárce?“

Diplomová práce má 49 stran vlastního textu (diplomant uvádí 125 885 znaků), k němuž je
připojen přehled obsahu, jakož i seznamy použité literatury, internetových zdrojů, právních
předpisů, judikatury a ostatních zdrojů. Odkazy na prameny jsou v poznámkách pod čarou.

Po krátkém úvodu se diplomant v prví části práce věnuje pravomoci Ústavního soudu rušit
zákony nebo jejich jednotlivá ustanovení v ústavní a zákonné úpravě České republiky.
Následující části druhá až čtvrtá jsou pak zaměřeny na zvláštní typy výroků, k nimž někdy
Ústavní soud ve svých nálezech přistupuje (tzv. interpretativní, akademický a aditivní výrok),
s čímž souvisí – poněkud nesystematicky zařazená – poslední sedmá část práce, v níž se
popisují případy, kdy Ústavní soud výrokem nálezu vyňal určité skupiny osoby s působnosti
zákona. Ve zbývajících částech páté až šesté jsou samostatně rozebírány institut odkladu
vykonatelnosti nálezů a praxe, kdy Ústavní soud formuluje v nálezech návrhy de lege ferenda.

Na rozboru rozhodovací praxe Ústavního soudu tak diplomant názorně demonstruje, jak
Ústavní soud „vystupuje“, „vykračuje“ či „opouští pozici negativního zákonodárce“.
Pomineme-li, že sám pojem „negativní zákonodárce“ je jen nepřesným označením podstaty
abstraktní kontroly ústavnosti zákonů, je především otázkou, zda tyto eufemistické formulace
dostatečně vystihují postup a rozhodování Ústavního soudu, jež odporují jeho Ústavou a
zákonem stanoveným pravomocem a zákonné úpravě způsobů jejich uplatňování. Přestože totiž
např. aditivní výrok „může sloužit jako tlak na zákonodárce k přijetí nové úpravy“, sotva může
být „silným argumentem obhajujícím aktivitu Ústavního soudu nad rámec ústavního pořádku“.

Tvrzení, že u tzv. akademických výroků „se již jedná o zavedenou a vnitřně nerozporovanou
praxi“, když vyjma nálezu sp. zn. Pl. ÚS 33/2000 „v nálezech obsahující[ch] akademický výrok
nenajdeme odlišná stanoviska vymezující se proti samotnému postupu přijímání akademických
výroků či samotnému rozhodování o protiústavnosti již neplatného předpisu“ (s. 31), je chybné
– viz např. odlišná stanoviska soudců k nálezům sp. zn. Pl. ÚS 9/15, Pl. ÚS 10/15 a Pl. ÚS 2/19.

Nepřesná, resp. neúplná je také informace o tom, že soudce zpravodaj může návrh na zrušení
zákona odmítnout (s. 14), když tato pravomoc je trvale vyhrazena plénu [naposledy čl. I odst.
2 písm. b) rozhodnutí pléna o atrahování působnosti; sdělení Ústavního soudu č. 52/2014 Sb.].

Pokud jde o odklad vykonatelnosti nálezu, bylo by v práci vhodné zmínit, že tento institut je
upraven nejen v zákoně o Ústavním soudu (s. 52), ale má svůj základ již v čl. 89 odst. 1 Ústavy.

Občas se v práci vyskytují chyby v psaní či drobnější věcné nesprávnosti, např. v označování
ustanovení Ústavy jako „čl. 87 písm. a)“ (s. 9, 10), užití slova „účastníku“ místo „účastníků“
(s. 20), „nepřistoupil“ místo „přistoupil“ (s. 22), „účinnost“ místo „vykonatelnost“, „žalobkyni“
místo „žalované“ (s. 33), záměny velkých a malých písmen („ústavní soud“, „sbírka zákonů“).

Závěr: Diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce
svého obsahu zadané téma vyčerpává, přičemž prokazuje diplomantovu schopnost práce
s právními předpisy, odbornou literaturou a soudní judikaturou, jakož i jejich samostatné
analýzy. Diplomovou práci proto d o p o r u č u j i k obhajobě.

V Brně dne 19. září 2019 JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.